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Wagowie

Oswoim dziadku Eugeniuszu Sylwestrze nie wiedzia-
łam zbyt wiele. Był mi obcy, gdyż zmarł osiem lat 

przed moim narodzeniem. Nie poznałam go osobiście, 
ale pozostały przedmioty świadczące o  jego istnieniu, 
upodobaniach, zamiłowaniach, w  postaci prowadzonej 
korespondencji, dokumentów, zapisków, zdjęć, ubrań. Za-
częłam zastanawiać się nad faktami. Dziadek znał biegle 
pięć języków; rosyjski, niemiecki, francuski, ukraiński, no 
i oczywiście polski. Pochodził z  rodu Wagów, którego hi-
storia stanowi przykład kształtowania się polskiej inteligen-
cji, a poszczególni przedstawiciele wnieśli znaczący wkład 
w  rozwój rodzimej nauki. Do rodziny Eugeniusza często 
nawiązywała w swoich opowieściach babcia Irena. Pojawiał 
się w  nich wątek herbu rodu oraz naukowej działalności 
prowadzonej przez niektórych z  jego członków. 

Wagowie to ród, który kojarzony jest przede wszyst-
kim z  ziemią łomżyńską. Protoplaści Wagów należe-
li do prusko-jadźwińskich wychodźców, którzy pod 
naciskiem Krzyżaków uszli z pierwotnych siedzib w Pru-
sach i  przenieśli się w  rejony północnego Mazowsza24. 
„W wieku XV i XVI ziemia wizka roiła się już od tej nie-
bogatej, ale licznej bardzo szlachty, wśród której spotykamy 
ród Wagów, posiadający dwie wsie tegoż nazwiska. W rę-
kopiśmiennym spisie wiosek z roku 1676, znajdujemy jedną 
wieś Wagi Antigua, czyli Wagi Stare w ziemi łomżyńskiej, 
powiecie kolnieńskim, para°i Piątnica, przy granicy ziemi 
wizkiej, drugą zaś Wagi Gnaty w ziemi wizkiej i powiecie 
wizkim, a para°i Przytuły”25. 

24 R. Ergetowski, Rodzina Wagów w kulturze polskiej. Recenzja, „Kwartalnik Nauki 
i Techniki” nr 21/1, 1976, s. 127–129.

25 Z. Gloger, Świętej Pamięci Profesor Antoni Waga, „Gazeta Warszaw-
ska” nr 325, 1890, s. 2; [w:] Z. Gloger, Pisma rozproszone, t. II, 
Białystok 2015, s. 176.
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Odnosząc się do samego 
nazwiska – waga w  języku 
litewskim oznacza bruzdę, 
koryto rzeki a  nawet za-
gon26. Na dawnej Jaćwieży 
występuje nazwa krainy 
Wange. Vanga w  litew-
skim to pole, rola a  vangus 
w  pruskim oznacza dąbro-
wę, las w  części uprawiany 
rolniczo27. Potwierdza to 
fakt, że pierwotnym herbem 
Wagów był nawiązujący do 
tradycji Prus I, którym pie-
czętowali się w  XV i  XVI 
wieku Wagowie-Górscy, 
prawdopodobnie najstarsi 
znani i wspólni przodkowie 
rodów Górskich oraz Wagów28. Herbem Waga w  trzeciej 
odmianie wylegitymowali się Wagowie dopiero w  latach 
1837-1860 przed Heroldią Królestwa Polskiego: „krzyż 
jeden nie podwojny kładą, na nim księżyc wyżej opisany, 
pod nim Waga na kształt litery W, tak że od rogu jedne-
go litery W do drugiego linia wyciągniona, która obadwa 
końce spoja, koniec też krzyża przez tę linią przechodzi 
i opiera się na środku litery W, w polu czerwonem, na heł-
mie trzy pióra strusie”29. Herb Waga to herb typowo ruski, 
w kilku odmianach przynależał do rodzin litewsko-ruskich 
(Abramowicze, Korzeniewscy, Pociejowie, Niepokojczyccy) 
i nie ma związków bezpośrednich z omawianym rodem30. 

26 A. Piętka, Historia Grabowa i  czasy współczesne, „Studia Łomżyńskie” nr 12, 
2001, s. 323–327.

27 J. Wiśniewski, Ród Wagów [w:] Rodzina Wagów w kulturze polskiej, W. Grę-
becka (red.), PWN, Warszawa 1974, s. 8–9

28 Adam Wol¾, Mazowieckie zapiski herbowe z  XV i  XVI wieku, Kraków 1937, 
m.in. nr 621, 861, 1018. 

29 Herbarz Polski Kaspra Niesieckiego S.J., tom IX, str. 210.
30 J. Wiśniewski, dz. cyt., s. 8.

Zdjęcie nr 20. Herb rodu Waga III.
Źródło: Herby szlacheckie, Janusz 

Wierzbicki https://herbyszlacheckie.
com/herb-waga
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Przedstawiciele Wagów najprawdopodobniej pojawili 
się na Mazowszu na przełomie XIV i  XV wieku. Fami-
lia ta, należąc do typowej drobnej, mazowieckiej szlachty, 
pod koniec XVIII stulecia poczęła stopniowo przechodzić 
w  szeregi powstającej inteligencji, choć jej powiązania 
z  ziemiaństwem trwały jeszcze poprzez dwa pokolenia31. 
Wagowie w XVI i XVII wieku stanowili szlachtę już osia-
dłą na północno-wschodnim Mazowszu, utrzymującą się 
z uprawy własnej roli, powolnie gospodarując i poszerzając 
swoją majętność i pozycję32. 

Prawdopodobnie jeszcze w  XVII wieku wyodrębniły 
się dwie linie Wagów: na Wagach oraz na Brzóskach33. 
Najprawdopodobniej miały tego samego przodka. Z  tej 
drugiej której wywodzili się m.in.: Wojciech, sędzia grodzki 
kolneński, Nikodem, komornik graniczny łomżyński, An-
drzej, podwojewodzi kolneński, Teodor, historyk, geograf 
i  prawnik oraz Bernard, ostatni skarbnik ziemi wiskiej34. 
Bracia Nikodem, Teodor, Andrzej i  Bernard urodzili się 
w Brzóskach35. To właśnie Bernard Waga za sprawą mał-
żeństwa z Agatą Gutowską około 1784 r. wszedł w posia-
danie Grabowa, miejscowości, z którą ród Wagów przede 
wszystkim jest kojarzony36. 

Powstanie Grabowa sięga czasów księcia mazowieckie-
go Janusza I, ale jego początki nie są dokładnie znane. 
Osada powstała nad rzeczką Dobrzycą, która stanowiła 
dopływ Skrody. Był to najwyraźniej obszar atrakcyjny pod 
osadnictwo. Pierwsza pisana wzmianka na temat Grabowa 
pochodzi z  1423 r., gdy było ono w  posiadaniu Jana ze 

31 R. Ergetowski, dz. cyt., s. 127–129
32 J. Wiśniewski, dz. cyt., s. 12.
33 Dostępne źródła historyczne wyraźnie dzielą dwie linie rodu, którego jedną 

z  cech jest posiadanie przez ich członków m.in. tych dwóch wymienionych 
miejscowości. Więcej o przedstawicielach rodu obu linii na drzewach genealo-
gicznych znajdujących się na wewnętrznych stronach okładki niniejszej książki.

34 Tamże, s. 14. 
35 K. Kowalska, Antoni Waga i  jego związki z  ziemią łomżyńską [w:] Rodzina 

Wagów w kulturze polskiej, W. Grębecka (red.), dz. cyt., s. 79.
36 Parki i  ogrody http://www.parki.org.pl/parki-dworskie-i-przypalacowe/park-

-podworski-w-grabowie (pobrano 08.09. 2022)
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